
pag. 1 

 

CLAUDIO BURLANDO 
PRESIDENTE REGIONE LIGURIA 

COMMISSARIO DELEGATO 
PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA DERIVANTE DAGLI EVENTI 
VERIFICATISI NEL MESE DI OTTOBRE 2011 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA 
DELLA SPEZIA. 

INCARICATO CON OPCM N. 3973 DEL 05 NOVEMBRE 2011 
 
DCD3973 n 1/2011       Prot. n 1 del 15 novembre 2011 
 
OGGETTO: Eventi calamitosi occorsi sul territorio della provincia della Spezia nel mese 

di ottobre 2011 come individuati dal D.P.C.M. del 28 ottobre 2011. O.P.C.M. 
n. 3973/2011. 
Approvazione dell'elenco dei Comuni danneggiati. 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

INCARICATO CON OPCM N. 3973 del 5 novembre 2011 
 
VISTE 

- la Legge 24 febbraio 1992, n, 225 "Istituzione del Servizio nazionale di protezione civile"; 
- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, ín attuazione del capo I della legge 
15 marzo 1997, n. 59"; 

- la legge regionale n. 9/2000 "Adeguamento della disciplina e attribuzione agli enti locali 
delle funzioni amministrative in materia di Protezione Civile ed Antincendio" 

 
PREMESSO 

- che il territorio regionale è stato interessato da eccezionali eventi di calamità naturale 
occorsi nel mese di ottobre 2011 che hanno determinato una situazione di danno grave 
e complesso, con esondazione di fiumi, torrenti e conseguenti allagamenti di centri 
abitati e movimenti franosi nonché gravi danni alle infrastrutture, agli edifici pubblici e 
privati, ai beni mobili e I'interruzione dei collegamenti con gravi disagi alla popolazione e 
la compromissione delle attività economiche delle zone interessate; 

 
- che la Regione Liguria ha richiesto la dichiarazione dello stato di emergenza, ai sensi 

dell'art. 5 della sopra citata L. 24 febbraio 1992 n. 225, in data 25 ottobre 2011; 
 

- che è stato dichiarato lo stato di emergenza con Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 28 ottobre 2011; 
 

- che è stata emessa Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3973 del 5 
novembre 2011, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 262 del 10 novembre 2011, che 
dispone i primi interventi urgenti di Protezione Civile diretti a fronteggiare i danni 
conseguenti agli eventi calamitosi in oggetto, nominando il Presidente della Regione 
quale Commissario delegato per gli ambiti territoriali di rispettiva competenza; 
 

- che la sopra citata O.P.C.M. n. 3973/2011 prevede, che il Commissario Delegato 
provveda, entro 7 giorni dalla pubblicazione della stessa OPCM, all'individuazione dei 
Comuni danneggiati; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta regionale n. 829 del 16 luglio 2010, con la quale sono stati 
approvati i modelli per il rilevamento del danno occorso dei diversi comparti riconosciuti; 
 
  



pag. 2 

DCD3973 n.1/2011 
Prot. n. 1 del 
15/11/2011 

Eventi calamitosi occorsi sul territorio regionale nel mese di ottobre 2011 come individuato dal 
D.P.C.M del 05 novembre 2011. O.P.C.M. n. .3973/2011. Approvazione dell'elenco dei Comuni 
danneggiati. 

 
VISTO il provvedimento del Prefetto della Spezia, in data 28/10/2011, di costituzione del Centro 
Coordinamento dei Soccorsi e di attivazione dei Centri Operativi Misti - COM- "Valle Vara e "Val 
di Magra", nonché dei due Centri Operativi Avanzati - COA - dei Comuni di Monterosso e 
Vernazza; 
 
CONSIDERATO che nello stesso provvedimento sono stati individuati gli ambiti territoriali di 
riferimento e l'elenco dei comuni colpiti dall'evento emergenziale; 
 
RITENUTO di individuare ai sensi dell'art. 1 comma 1 dell'O.P.C.M. n. 3973/2011, ed in 
coerenza con il provvedimento prefettizio sopracitato, i comuni della Provincia della Spezia 
danneggiati dagli eventi di calamità naturale in oggetto, riportati nell'allegato 1, costituente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 

DECRETA 
 
 
per le motivazioni di cui in premessa cui si fa ogni più ampio riferímento: 
 
- di approvare ai sensi dell'art. 1 comma 1 dell'O.P.C.M n. 3973/2011 l'elenco dei Comuni 

della Provincia della Spezia danneggiati dagli eventi in oggetto, riportati nell'allegato 1, 
costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
- di considerare la Regione Liguria ed il Commissario Delegato estranea ad ogni rapporto 

contrattuale derivante o conseguente dall'applicazione del presente provvedimento; 
 
- di informare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso 

giurisdizionale al TAR entro 60 gg. o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 gg. dalla notifica. 

 
 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
CLAUDIO BURLANDO 

 
  



pag. 3 

 
DCD 3973 n. 1/2011 Prot. n. 1 del 

15/11/2011 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO 
PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA DERIVANTE DAGLI EVENTI 
VERIFICATISI NEL MESE DI OTTOBRE 2011 NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA 
DELLA SPEZIA. 

INCARICATO CON OPCM N. 3973 DEL 05 NOVEMBRE 2011 

ALLEGATO 1 

Individuazione, ai sensi dell'art. 1, comma 1 dell'O.P.C.M. n. 3973/2011 dei Comuni 
della Provincia della Spezia danneggiati dagli eventi di calamità naturale di cui al 
D.P.C.M. del 28 ottobre 2011. 

La Spezia Ameglia 
La Spezia Arcola 
La Spezia Beverino 
La Spezia Bolano 
La Spezia Borghetto Vara 
La Spezia Brugnato 
La Spezia Calice al Cornoviglio 
La Spezia Carro 
La Spezia Carrodano 
La Spezia Castelnuovo Magra 
La Spezia Follo 
La Spezia Levanto 
La Spezia Maissana 
La Spezia Monterosso al Mare 
La Spezia Ortonovo 
La Spezia Pignone 
La Spezia Riccò del Golfo 
La Spezia Rocchetta di Vara 
La Spezia Santo Stefano Magra 
La Spezia Sarzana 
La Spezia Sesta Godano 
La Spezia Varese Ligure 
La Spezia Vernazza 
La Spezia Vezzano Ligure 
La Spezia Zignago 

 


